


CENTRUM APLIKOVANÉHO VÝZKUMU 

Pokročilé nano a bio materiály, technologie a chemie 
MATECH

recyklace a biorafinace - katalyzátory - optimalizace chemických technologií - sorbenty - filtrace - metan biopovrchy a 
funkční nanomateriály - záchyt H2 a CO2 - podpora vodíkové ekonomiky - biotechnologie

Společné centrum pro smluvní a aplikovaný výzkum partnerů z akademické sféry UJEP a ÚFCH JH AV 

ČR a (zejména) regionálních firem. Centrum podpory malých a středních firem v oblasti VaV - zdroj 

inovací pro ÚK. 



Motivace a transformační potenciál Centra

Pozitivní zkušenosti s transformacemi strukturálně postižených regionů ve světě:

• Vznik a podpora diverzity malých a středních firem se “světovým” know-how, s dominancí v inovacích -
motor ekonomiky EU a stabilizační element ekonomiky. 

• Návaznost na tradiční průmyslová odvětví v regionu - v ÚK chemie, energetika, materiály.

• Jednoznačně pozitivní efekt vzdělávání.

• Využití synergie evropského prostoru - začleňování se do větších celků, propojování regionů a tvorba 
průmyslových návazností mezi regiony.

• Návaznost na celkové trendy a průmyslovou strategii EU.

Soulad se strategií EU:

• Ekonomika EU staví na dlouholeté technologické převaze, exportuje nové technologie a technická řešení. 
Nezbytnost investic do vzdělanosti a výzkumu – ztráta technologické převahy by byla katastrofou.

• Protahování výrobního řetězce na stranách vstupních surovin a meziproduktů - nahrazování nekvalitních 
meziproduktů a surovin vlastními.

• Nutnost kontrolovat produkci CO2 a dalších nebezpečných odpadů při výrobě surovin a meziproduktů v EU. 
Dost často jsou vyráběny již dávno přežitými technologiemi s vysokou emisní stopou.



Centrum Aplikovaného Výzkumu

Společné výzkumné Centrum, kde budou spolupracovat akademici studenti UJEP, experti ze spolupracujících  
výzkumných institucí a regionální firmy.  Pro Centrum bude upravena část objektu UJEP na Králově výšině v 
Ústí nad Labem.

• V Centru budou pracovat špičkoví odborníci společně se 
studenty UJEP - studenti budou řešit reálné problémy firem.

• Centrum bude podporovat nadějné studenty a přispívat ke 
zvyšování vzdělanosti a uplatnitelnosti studentů v ÚK.

• Centrum zajistí výzkumný servis pro další projektové partnery a 
spolupracující firmy (společné TAČRy  a pod.).

Dva z našich studentů  přebírají cenu ministra školství za kvalifikační práce



Plánované nové laboratoře
Laboratoře katalýzy – zaměřená na recyklační procesy bude detašovaným pracovištěm prestižního Ústavu fyzikální 
chemie J. Heyrovského

• Vývoj, charakterizaci a testování nových nanokatalyzátorů pro zvýšení efektivity recyklací tj. zvýšení výtěžnosti recyklačních 
produktů; Spolupráce ÚFCH J. Heyrovského + Orlen/UniCre + EuroSupport + UJEP akademici + studenti 

Laboratoř nanovlákenných a nanokompozitních membrán – společná poloprovozní laboratoř NanoSpace Technology a 
UJEP

• Výzkum membrán pro záchyt a separaci odpadních plynů (CO2, vodíku a methanu)  a jejich zpětné využití. 
• Výzkum membrán pro katalytické procesy při zpracování odpadních plynů; 
• Spolupráce NanoSpace Technology (Nanospace Technology postaví zde poloprovozní linku pro nanokompozitní nanovlákenné 

materiály na bázi vlastní unikátní zvlákňující technologie) Spolupráce: UJEP- akademici a studenti,  NanoSpace Technology, 
Orlen/Unicre, Vodní sklo Ústí n.L.; Firmy z Asociace nanotechnol. průmyslu)

Vodíková laboratoř
• Výzkum sorpce a desorpce vodíku, katalytická reverzibilní přeměna vodíku na čpavek. 

Laboratoře recyklačních procesů a testování funkčnosti materiálů a nanomateriálů
• vývoj recyklačních technologií,  nanomateriálů které rozkládají nebezpečné a obtížně degradovatelné organické polutanty 

(pesticidy, cytostatika, nervově paralyzující látky) a nanostruktury jako biosenzory pro diagnostická zařízení (spolupráce s 
Vojenským výzkumným ústavem v Brně a Krajskou zdravotní).

Biotechnologická laboratoř, …



Mise Centra

Podpora inovativního průmyslu v regionu:
Napomoci rozvoji lehké chemie s vyšší přidanou hodnotou v regionu — propojení akademické sféry s tradičními 

průmyslovými odvětvími v regionu, podpora malých a středních firem v oblasti VaV. 

Forma podpory inovací: 
Výzkumný a analytický servis poskytovaný primárně firmám v ústeckém regionu na základě společných projektů 

TAČR, MPO,... a smluvního výzkumu.

Výchova lidských zdrojů pro novou inovativní ekonomiku regionu:
Zapojení studentů UJEP do aplikovaného výzkumu centra usnadní start jejich budoucí kariéry ve firmách v 

regionu. 



Připravenost týmu a projektu

Záruka výstupů - máme patenty, užitné vzory, ověřené technologie

Máme lidské zdroje - akademici, experti na průmyslový výzkum, studenti - chceme je udržet v regionu – máme akreditované relevantní studijní programy 
Aplikovaná chemie, Aplikované nanotechnologie, Biologie, Aplikované plazmové technologie, Aplikované iontové technologie, …

Je zpracovaná studie proveditelnosti MATECH a je zpracovaná dokumentace ke stavebním úpravám pro laboratoře centra v objektu UJEP na Králově 
výšině.

Máme zkušenosti s projekty :
GAČR projekty: - Nová generace organo/anorganických materiálů pro detekci, zachycení a využití oxidu uhličitého 20-01639S

- Tvorba pokročilých nano/mikrostruktur s využitím iontových a elektronových svazků pro potenciální aplikace v mikrofluidních a lab-on-chip aplikacích 22-10536S
TAČR projekty:   - H2PLAZMON -Pokročilá plazmonová technologie pro výrobu, skladování a využití “zeleného” vodíku TK01030128                    -

- METAMORPH - Advanced hybrid organic-inorganic nanofibers for CO2 capture and photocatalysis TO01000329
- CATALBIOMASS – Katalytický rozklad odpadní biomasy TK05020080

MŠMT, MPO a ostatní:
- Výzkum a vývoj technolog. postupů sekundárního energetického a materiálového využití průmyslových Li-Ion baterií; MPO
- Nové preparáty pro optimalizaci biomasy energetických rostlin druhé generace OPVVV
- UniQSurf – Centrum biopovrchů a hybridních funkčních materiálů OPVVV
- NanoEnviCz- Nanomateriály a nanotechnologie pro ochranu životního prostředí a udržitelnou budoucnost; projekt velké  výzkumné infrastruktury OPVVV
- CACTU - Možnosti modernizace vybraných chemických procesů realizovaných v Ústecko-chomutovské aglomeraci; OP VVV



Partneři projektu a spolupracující instituce

Projekt bude řešen za přímého zapojení předních českých akademických pracovišť:

Partneři zúčastnění v projektu
Výzkumné instituce: 

• UJEP – koordinátor – zapojeny Přírodovědecká fakulta, 
Fakulta životního prostředí a Fakulta sociálně ekonomická

• Akademie věd ČR – Ústav Fyzikální chemie J. H.
• Orlen/UNIcre

Spolupracující instituce:                                                                          Potenciální uživatelé smluvního výzkumu a výzkumného servisu:
Výzkumné instituce: Firmy:

ÚACH AVČR v Řeži Euro Support Manufacturing Czechia, s.r.o., Litvínov
TU Liberec České filtry s.r.o. Ústí nad Labem
VŠCHT Praha Glazura s.r.o. Dobříň (ÚK)
TU Ostrava VAKOS XT a.s. Praha
Výzkumný vojenský ústav v Brně RESPILON Brno

Orlen a.s.
Asociace nanotechnol. průmyslu

Průmysloví partneři vstupující do projektu:
• nanoSPACE Technology s.r.o. Most
• Vodní sklo, a.s. Ústí nad Labem
• Orlen UNIcre a.s. Litvínov
• Krajská zdravotní, a.s. Ústí nad Labem
• NANOTEX GROUP s.r.o. Litvínov



Potenciál a ambice centra

➢ Stát se zdrojem inovativních technologií v chemii, nanomateriálech, nanotechnologiích a 
biotechnologiích pro průmysl nejen v ústeckém regionu.

➢ Být líhní mladých talentů z řad studentů UJEP pracujících se špičkovými vědci např. z AVČR 
ÚFCH Jaroslava Heyrovského a s experty z praxe v rámci centra.

➢ Stát se atraktivním výzkumným centrem s přesahem do ostatních regionů, díky spolupracím 
s AVČR může přilákat i mladé talenty z jiných regionů.

➢ Výchova lidských zdrojů pro inovace v regionu.

➢ Stát se podporou malých a středních firem v regionu v oblasti inovací prostřednictvím 
výzkumného servisu, resp. smluvního výzkumu.



Aktivity 
Centra

Podpora vodíkové 
ekonomiky -
návaznost na 
vodíkovou strategii 
Ústeckého kraje 

Inovace 
technologií  v 

ÚK Podpora malých 
a středních 
firem v ÚK v 
oblasti VaV

Podpora cirkulární 
ekonomiky

(vývoj nanokatalyzátorů 
a technologií  zvyšujících 
efektivitu recyklačních 

procesů)

Výchova HR pro 
inovativní průmysl v 

ÚK

Synergie centra


